Atque in se sua per vestigia voluitur annus.

I

[33v]
ESSAIS DE M. DE MONTA.

Je ne suis pas deliberée de vous forger autres *nouveaux* passe-temps.

Nam tibi praeterea quod machiner, inueniamque

Quod placeat, nihil est, eadem sunt omnia semper.

Faites place aux autres, comme d'autres vous l'ont faite.

⚡ L'*egalite* est la première

piece de l'equité: Qui se

peut plaindre d'estre

comprins ou tous sont *comprins*.

Aussi

avez vous beau *vivre*, vous n'en rebattrez rien du temps, que vous *avez* à estre mort: *C'est* pour neant; *aussi* long temps serez vous en cet estat là, que vous craignez, *comme* si vous estiez mort en nourrisse.

licet, quod vis, viuendo vincere secla,

Mors aeterna tamen, nihilominus illa manebit.

Et si vous metteray en tel *estat*, duquel *est* *point* *point*, *auquel* vous n'aurez *aucun* mescontentement.

In vera nescis nullum fore morte alium te,

Qui possit viuis tibi te lugere peremptum,

Stansque iacentem.

Ny ne desirerez la vie que vous plaingez tant.

Nec sibi enim quisquam tum se vitamque requirit

Nec desiderium nostri nos afficit vllum.

La mort est moins à craindre que rien, s'il y *avoit* quelque chose de moins, *que rien*.

multo mortem minus ad nos esse putandum

Si minus esse potest quam quod nihil esse videmus.

⚡ *Pourquoi* la *creignes*

vous, elle n'est *jamais*

là ou vous estes. Elle

ne vous concerne ny mort

ny *vif*. *Vif* par ce que vous

estes: mort parce que vous
n'estes plus.

D'avantage nul ne meurt avant son heure, eCe que vous laissez
de temps, n'estoit non plus vostre, que celui qui s'est passé a-
vant vostre naissance: & ne vous touche non plus.

*Respice enim quam nil ad nos ante acta vetustas
Temporis aeterni fuerit.*

Où que vostre vie finisse, elle y est toute.

L'Utilité du vivre
n'est pas en l'espace, ell'
est en l'usage: tel a
vescu long temps qui a
peu vescu: attendez vous
y pendant que vous y estes.
Il gist en vostre volonte
non au nombre des ans,
que vous aies asses vescu.

Pensiez vous jamais

n'arriver là, ou vous alliez sans cesse, L: encore n'y a il chemin qui n'aye son issue. Et si la compagnie vous
peut soulager: le monde ne va-il pas mesme train que vous allez?
omnia te vita perfuncta sequentur.

Tout ne branle-il pas vostre branle? y a-il rien chose qui ne vieillisse
quant & vous? mille hommes, mille animaux & mille autres
creatures meurent en cette mesme heure instant, que vous mourez.

*Nam nox nulla diem, neque noctem aurora sequuta est,
Quae non audierit mistos vagitibus aegris
Ploratus mortis comites & funeris atri.*